
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 178 / 2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  TECNICO  INERENTE  LA 
PROGETTAZIONE  DEFINITIVO/ESECUTIVA   E  LA  DIREZIONE  DEI 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA VIII MARZO A DOSOLO. CIG: 
ZC336F621A

IL RESPONSABILE

Visto  il  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2022/2024,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 35 del 20/12/2021;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2021, ad oggetto “Esame ed 
approvazione del piano della performance, del piano dettagliato degli obiettivi e del piano 
esecutivo di gestione per il triennio 2022/2024”;

Richiamato  il decreto del Sindaco n. 18/2019 con il quale il sottoscritto Arch. Riccardo 
Belfanti è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;

Considerato  che in Via VIII  Marzo è una via interna al  paese a senso unico dove è 
presente la scuola dell’infanzia di Dosolo e pertanto molto frequentata;

Considerato  che  risulta  necessario  provvedere  ad  un intervento  di  riqualificazione in 
quanto lo stato dei luoghi presenta numerose criticità per gli utenti deboli con percorsi 
pedonali e marciapiedi in stato manutentivo scadente;

Considerato l’intenzione da parte dell’Amministrazione di riqualificare Via VIII Marzo in 
ottica di un miglioramento delle condizioni di fruibilità, sicurezza e di abbattimento delle 
barriere architettoniche in quanto la via permette l’accesso alla scuola dell’infanzia di 
Dosolo;

Vista  la possibilità di utilizzare i contributi statali del Decreto del Ministero dell’Interno 
concesso 08/11/2021 (L. n. 145 del 30/12/2018);

Considerato  che il personale in servizio presso il comune di Dosolo non è in grado di 
svolgere le sopra citate prestazioni per il carico di lavoro a cui l’ufficio è sottoposto;

Considerata l'intenzione da parte dell'Amministrazione comunale di affidare i lavori entro 
e non oltre il 22 agosto 2022 per non perdere il contributo concesso;

Considerata la necessità di affidare l’incarico per Servizi di Architettura ed Ingegneria art 

copia informatica per consultazione



24 e art  46 d lgs 50/2016 per i  lavori  in premessa citati  riguardanti  la progettazione 
definitiva/esecutiva;

Richiamato  l’art.31,  comma  8,  del  DL  n.50/2016,  che  prevede  la  possibilità,  per 
l'affidamento di incarichi di progettazione e servizi di architettura e ingegneria di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;

Considerato che ai sensi del comma 450 dell’art. 1 della legge n. 296 del 27.12.2006, 
come modificato dall’ art. 7 comma 2 del D.L. 07.05.2012 n. 52 e art 1 comma 149 nn 1)  
e 2) lettera a) e b) della legge n. 228 del 24.12.2012, gli enti locali “ per gli acquisti di  
beni  e servizi  di  importo inferiore alla soglia comunitaria sono tenuti  a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione Me.P.a.;

Dato atto che l’ ing. STEFANO ROSSI con studio in MANTOVA, VIA VITTORINI 15/B C.F. 
RSS SFN 71M21 E897N - P.I 01850970201 iscritto all'Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di MANTOVA al numero 979/A ha espresso la propria disponibilità a svolgere il 
servizio come in oggetto;

Ritenuto pertanto di procedere ad inoltrare proposta mediante la piattaforma regionale di 
e-procurement SINTEL all’ing. ROSSI STEFANO;

Dato atto che:
- il settore Lavori Pubblici ha aperto la procedura informatica ID 156332812 sulla 
piattaforma SINTEL in data 24/06/2022;
- che è stato acquisito per la procedura in oggetto il codice CIG ZC336F621A;
- che l’importo a base d’asta è stato fissato in € 9.299,97;

Dato atto che l’ing. ROSSI STEFANO con studio in MANTOVA, VIA VITTORINI 15/B C.F. 
RSS SFN 71M21 E897N - P.I 01850970201 ha presentato telematicamente la propria 
offerta per il servizio di cui all’oggetto per l’importo di € 8.000,00 oltre al contributo 
integrativo Inarcassa del 4% e dell’iva di legge, corrispondente ad un ribasso del 
13,978%;

Verificato che il prezzo offerto è congruente ai valori di mercato in quanto è in ribasso 
rispetto alla parcella calcolata secondo i criteri fissati dal D.M. 17/06/2016 e pertanto si 
ritiene economicamente conveniente;

Accertato che la somma totale per la progettazione definitiva/esecutiva e per la direzione 
dei lavori di riqualificazione di Via VIII Marzo è di € 10.150,40 cassa previdenziale del 4% 
ed iva comprese, è reperibile al Cap. 53113 “Lavori alla rete stradale comunale (Fin. CTB 
statale del Decreto del Ministero dell’Interno 08/11/2021) – missione 10, Programma 5, 
Titolo 2 del bilancio di previsione 2022/204 – esercizio 2022

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 
effettuare in esecuzione del  presente atto,  è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di 
bilancio;

VERIFICATO che ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate, l’ing. 
ROSSI  STEFANO  ha  prodotto  apposita  autocertificazione  redatta  sul  modello  DGUE 
all’interno dell’offerta dalla quale è risultato il possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’art. 80 del D.gls 50/2016 e s.m.i.;

RICHIAMATI:

1)  il  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  59  del 
29/11/2017;
2) l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
3) il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile;

copia informatica per consultazione



ATTESTATA la regolarità tecnica dell’atto;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare il servizio  di  progettazione definitiva/esecutiva  e direzione lavori  relativo 
alla riqualificazione di Via VIII Marzo a Dosolo mediante affidamento diretto in quanto 
servizio di importo inferiore a 40.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 
lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.  mediante RdO attivata tramite la piattaforma regionale di  e-
procurement SINTEL;

3. di affidare il servizio di cui al punto 1 all’ ing. STEFANO ROSSI con studio in MANTOVA, 
VIA VITTORINI 15/B C.F. RSS SFN 71M21 E897N  - P.I 01850970201 iscritto all'Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di MANTOVA al numero 979/A che ha presentato offerta su 
piattaforma SINTEL per il  servizio di cui all’oggetto pari ad €  8.000,00 oltre contributo 
integrativo  Inarcassa  oltre  IVA  per  un  totale  complessivo  pari  ad  €  10.150,40 
aggiudicando definitivamente l’RdO ID 156332812;

4. di avere acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore 
Finanziario, e di impegnare la somma complessiva di  € 10.150,40 contributo integrativo 
Inarcassa  e  IVA  inclusi  imputando  la  spesa  al  Cap.  53113  “Lavori  alla  rete  stradale 
comunale (Fin. CTB statale del Decreto del Ministero dell’Interno 08/11/2021) – missione 
10, Programma 5, Titolo 2 del bilancio di previsione 2022/204 – esercizio 2022;

5.di dare atto  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 
sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell'Ente ai sensi del D.Lgs n. 33 
del 14/03/2013;

6. di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000;

7. di comunicare al fornitore la presente determinazione ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs 
n. 267/2000;

8. di comunicare che il presente atto diviene esecutivo a seguito del visto di regolarità 
contabile e attestazione della copertura finanziaria;

9.  di dare atto  che l'informativa sulla privacy dedicata ai fornitori è disponibile sul sito 
internet istituzionale del Comune di Dosolo nella sessione Provacy.

Lì, 28/06/2022 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 178 / 2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO TECNICO INERENTE  LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVO/ESECUTIVA E LA DIREZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA 
VIII MARZO A DOSOLO. CIG: ZC336F621A

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 555 assunto al capitolo 53113 “Lavori alla rete stradale comunale (Fin. CTB 
statale del Decreto del Ministero dell’Interno 08/11/2021) – Missione 10, Programma 
5, Titolo 2 - del bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio 2022.

Lì, 28/06/2022 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


